ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
GABINETE DO VEREADOR AFONSO CABUR UNIÃO

BRASIL. PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO n° 	/2022 Parintins-AM, 02 de agosto de 2022.

AUTORIA: Ver. Afonso Caburi (União Brasil)

ASSUNTO: Requeiro nos termos do Artigo 69 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, no sentido de solicitar da Prefeitura Municipal de Parintins, através da

Secretaria Municipal de Educação - SEMED, manutenção e limpeza nos aparelhos

condicionadores de ar da escola Municipal "Divino Espirito Santo", localizada na

comunidade Divino Espírito Santo, região do Aduacá.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Exposição de Motivos: (Justificativa)

O bom funcionamento do condicionador de ar, influencia diretamente no

rendimento e na saúde dos alunos e educadores. Sabemos que a realização de

manutenção nos condicionadores de ar deve ser feita regularmente para evitar o

acúmulo de sujeira, pois um local sem climatização adequada pode gerar

improdutividade, estresse, falta de concentração e foco. Ocasionando também sérios

problemas respiratórios.

Sendo assim, a escola Municipal "Divino Espirito Santo", localizada na

comunidade Divino Espírito Santo do Aduacá, está precisando de caráter imediato

de manutenção e limpeza nos condicionadores de ar. Diante de todo exposto,

solicitamos da Prefeitura Municipal de Parintins, através da Secretaria Municipal

de Educação- SEMED, a realização de manutenção e limpeza nos aparelhos

condicionadores de ar da respectiva escola, onde esperamos contar com a

aprovação dos nobres pares para a nossa propositura.

S.S da Câmara Municipal de Parintins, 02 de agosto de 2022.
PROTOCOL

Fcebido ern

AFjSO DE SOUZA ROCHA
Ve(ador - Autor da Propositura

Rua Urniri, 781 - Conj. Macurany - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846-- CNPJ 0444O001-36
Portal: www.camaraparintins.amgov.br